
   

      UNIONE TERRE D’ACQUE 

PROVINCIA DI NOVARA 

 

    
    Comune di               Comune di            Comune di  

        Borgolavezzaro            Tornaco               Vespolate 

 

COMUNE DI VESPOLATE 
 

UFFICIO TECNICO  

SETTORE LL.PP. 
 

DETERMINAZIONE N. 001 DEL 13.09.2017 
 

 

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA - 

NUOVA REALIZZAZIONE. IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO ALLA 

DITTA LC GENERAL SCAVI S.R.L. DI CILAVEGNA  

 CUP I86G17000130006 CIG: Z6E1F900EC 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO  che, è intenzione dell’amministrazione comunale intervenire per la 

prosecuzione del progetto di riqualificazione degli impianti di illuminazione  

pubblica iniziato nel 2015 (n. 380 punti luce totali) tramite sostituzione dei 

rimanenti corpi illuminanti (n.115) con apparati a led e completamento della 

rete con la predisposizione di nuovi punti luce; 

 

DATO ATTO  che con nota via pec in data 28.04.2017 prot. n. 816, è stato richiesto alla 

Regione Piemonte il cofinanziamento ai sensi della Legge Regionale 18/84, per 

i lavori di " RIQUALIFICAZIONE DEGLI IMPIANTI DI LLUMINAZIONE 

PUBBLICA", (Importo richiesto €. 40.000,00 importo di cofinanziamento 

comunale €. 40.000,00) per un importo totale di progetto di €. 80.000,00; 

 

ACCERTATO  che con determinazione n. 1729 del 09.06.2017, la Regione Piemonte 

approvava le graduatorie delle domande di contributo suddivise per i vari 

ambiti e che, il Comune di Vespolate, risultava assegnatario del contributo 

richiesto per i lavori sopracitati da realizzarsi sul territorio comunale; 

 

VISTA  la determinazione n. 012 del 17.07.2017, con la quale veniva affidato il 

servizio di progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità, emissione 

C.R.E.  relativamente ai lavori di "Riqualificazione degli impianti di 

illuminazione pubblica" all'Ing. Ferdinando Zolesi con studio tecnico in Novara  

(NO) Corte dei Calderai n. 1, C.F.ZLSFDN57A01G337V  P.I. 00965700032; 

 

CONSIDERATO  che con delibera di C.C. n. 13 del 30.06.2017 è stato variato il cofinanziamento 

comunale in €. 44.000,00 anzichè €. 40.000,00, per un totale dei lavori di €. 

84.000,00 anzichè €. 80.000,00;  

 

Piazza Libertà 10   –  28071 Borgolavezzaro       

Tel. 0321 / 885815 – 885121 – Fax 0321 / 885816 

C. F.  e P.IVA:    02425710031 

mail   protocollo@pec.unioneterredacque.it 



VISTO  il progetto definitivo-esecutivo, relativamente ai lavori suddetti, consegnato dal 

progettista incaricato in data 20.07.2017, per un importo di quadro economico 

di €. 84.000,00 così suddivisi: 

- €. 28.057,59 + Oneri per la sicurezza €. 447,53 per lavori su impianti 

comunali; 

- €. 36.428,68 per acquisto lampade; 

- €.   3.519,52 per manutenzione straordinaria su impianti Enel Sole; 

- €. 15.546,68 quali I.V.A., Spese tecniche ed altre somme a disposizione; 

 

VISTA  la deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 20.07.2017con la quale è stato 

approvato il progetto  "RETE DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE - 

LAVORI DI POTENZIAMENTO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO" 

per la prosecuzione del progetto di riqualificazione degli impianti di 

illuminazione pubblica, iniziato nel 2015 tramite la sostituzione dei rimanenti 

corpi illuminanti con apparati a led e completamento della rete con la 

predisposizione di nuovi punti luce; 

 

ACCERTATO  che risulta necessario procedere con l'affidamento dei lavori da eseguirsi sugli 

impianti di proprietà comunale, per un importo a base d'asta di €. 28.057,59 

quale importo soggetto a ribasso + €. 447,53 quali oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso; 

 

VISTO  l’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50 del 18.04.2016 (Aggregazione e 

centralizzazione delle committenze) e s.m.i., che prevede che le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro; 

 

VISTO  altresì, l’art. 36, comma 2 lettera a), del D.Lgs. n. 50 in data 18.04.2016 così 

come modificato dall'art. 25 del D. Lgs. 56/2017,  da cui si evince, sulla base 

dell’importo preventivato per l’affidamento del lavoro di che trattasi, la 

possibilità del Responsabile del Procedimento di procedere ad affidamento 

diretto; 

 

RITENUTO  quindi, di procedere ad affidamento diretto, a seguito comunque di procedura 

comparativa, che garantisce adeguata apertura del mercato in modo da non 

ledere, bensì attuare, i principi di economicità, efficacia, tempestività, 

correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità 

enunciati dall’art. 30 del D. Lgs. 50/2016; 

 

VISTA  la nota prot. 2697 del 03.08.2017, inviata tramite PEC, con la quale venivano 

invitate a presentare offerta entro le ore 12.00 del 23.08.2017, le seguenti ditte; 

- Bianchi Scavi dei F.lli Bianchi e C. s.n.c.; 

- Elisei Davide; 

- LC General Scavi s.r.l.; 

 

ACCERTATO  che entro il termine previsto dalla lettera d'invito è pervenuto un solo plico 

della Ditta LC General Scavi s.r.l. di Cilavegna; 

 



CONSIDERATO che in data 23.08.2017, alle ore 15.00, si è provveduto a valutare la 

documentazione amministrativa inviata dalla Ditta offerente e successivamente 

alla verifica dell'offerta economica, constatando la completezza della 

documentazione presentata ed un'offerta economica di €. 26.900,00 + €. 447,53 

quali oneri per la sicurezza + I.V.A.; 

 

RITENUTA  equa e conveniente l'offerta della Ditta LC General Scavi s.r.l. avente sede in 

Cilavegna Via Carlo Marx 10 C.F. e P.I. 02307880183; 

 

VISTA  la seguente documentazione: 

- il durc online emesso in data 21.06.2017, da cui si evince la regolarità 

contributiva della Ditta sopracitata; 

- la visura camerale; 

- l'iscrizione alla White List della Provincia di Pavia; 

- il Certificato del Casellario Giudiziale in data 29.08.2017; 

 

RITENUTO  pertanto,  sulla base dei risultati della ricerca di mercato effettuata, di affidare i 

lavori di che trattasi, alla Ditta LC General Scavi s.r.l. avente sede in Cilavegna 

Via Carlo Marx 10 C.F. e P.I. 02307880183, verso un importo complessivo di 

spesa  pari a € 27.347,53 + IVA 10% (ovvero pari a € 30.082,28 I.V.A. 10%  

compresa); 

 

VISTE - la deliberazione Consiglio Comunale n. 9 del 27.04.2017, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione 2016/2018 del Comune di Vespolate; 

- la deliberazione Consiglio Comunale n. 13 del 30.06.2017, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “VARIAZIONE AL BILANCIO 

DI PREVISIONE FINANZIARIO 2017/2019 E APPLICAZIONE AVANZO 

LIBERO 2016”; 

 

VISTA  la deliberazione di Giunta Unionale n° 45 del 18.09.2017, con decorrenza 

01.09.2017 e avente ad oggetto: “Progetto di sviluppo organizzativo 

dell’Unione – Attribuzione incarico di posizione organizzativa”; 

 

VISTA  la Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i.; 

 

VISTO il D.  Lgs. 18 aprile 2016  n.50 e smi; 

 

VISTI gli art. 107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

approvato con D. Lgs.18.8.2000, n. 267; 

 

VISTO  il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO  il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 

DETERMINA 

 
1. di procedere all'affidamento dei lavori in oggetto tramite affidamento diretto così come disposto dall’art. 

36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, così come modificato dall'art. 25 del D. Lgs. 56/2017, a 

seguito comunque di procedura comparativa espletata mediante richiesta di offerta a n. 3 Ditte (nota prot. 

2697 del 03.08.2017); 

 



2. di affidare sulla scorta delle risultanze della ricerca di mercato effettuata, l’esecuzione dei lavori di 

riqualificazione degli impianti di illuminazione pubblica comunali, alla Ditta LC General Scavi s.r.l. 

avente sede in Cilavegna Via Carlo Marx 10 C.F. e P.I. 02307880183, alle condizioni dell'offerta 

pervenuta in data 10.08.2017 al prot. n. 2765, verso un importo complessivo di spesa  pari a € 27.347,53 

+ IVA 10% (ovvero pari a € 30.082,28 I.V.A. 10%  compresa); 

 

3. di impegnare la somma complessiva di €. 30.082,28  IVA 10% compresa (imponibile  € 27.347,53    + 

IVA 2.734,75) imputandola sul Capitolo 1135, Impegno 28795 del bilancio di previsione dell’esercizio 

finanziario 2017, con contributo della Regione Piemonte; 

 

4. di dare che si procederà con la stipula del relativo contratto; 

 

5. di liquidare e pagare, con successive determinazioni, l’importo dovuto alla succitata Impresa, 

previa apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del servizio 

competente sulle relative fatture e, comunque, subordinatamente alla preventiva verifica della 

regolarità contributiva attestata dal D.U.R.C.; 

 

6. di dare atto che i pagamenti saranno effettuati dall’Ufficio Ragioneria del Comune nel rispetto  

della normativa vigente in materia; 

 

7. di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli obblighi 

inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i. 

 

               

                IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP. 

               Arch. Valeria Gatti 
 

 

 

Ai sensi e per gli effetti dell'art 151 comma 4°, D. Lgs 267/2000 il sottoscritto Responsabile del 

servizio finanziario attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, per cui la 

presente determinazione è esecutiva ai sensi di legge. 

 

Vespolate, 13.09.2017 

                                                              

                                             Il RESPNSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

                                                                Dott.ssa Enrica Dorisi 
 


